TERÇA-FEIRA, 17 de outubro de 2023   MOSSORÓ  3

O Município de João Dias/RN, por intermédio do Agente de Contratação da
Prefeitura Municipal, torna público que a fara a licitação na modalidade CON-
CORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº. 30002/2023, tipo menor preço, que tem
como objeto Contratação de Empresa para construção de Passagem Mol-
hada nas Comunidades Serraria dos Oliveiras e Rosário, Zona Rural do Mu-
nicípio de João Dias/RN, de acordo com o que determina a legislação vigente,
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 18/10/2023; DATA DE AB-
ERTURA DAS PROPOSTAS: 08/11/2023, às 09:00; INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA DE PREÇOS: 08/11/2023, às 10:00. O procedimento licitatório obe-
decerá ao disposto na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril 2023, Lei Comple-
mentar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com suas alterações, e
do disposto no presente edital e seus anexos.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site
https://www.joaodias.rn.gov.br/ e www.novobbmnet.com.br. As vistas
estão franqueadas a partir da publicação deste Aviso, no horário de expedi-
ente, das 08h00min às 13h00min, na Sala da Comissão de Licitações situa-
da a Rua Francisco Veríssimo Filho, nº 40, Centro, João Dias/RN.

João Dias – RN, 16 de outubro de 2023.

Nildemarcio Bezerra
Agente de Contratação

O Município de João Dias/RN, por intermédio do Agente de Contratação da
Prefeitura Municipal, torna público que a fara a licitação na modalidade CON-
CORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº. 30001/2023, tipo menor preço, que tem
como objeto contratação de empresa para pavimentação de diversas ruas no
Conjunto São Geraldo e Rua João Campos ambas na zona urbana do mu-
nicípio de João Dias/RN, de acordo com o que determina a legislação vigente,
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 17/10/2023; DATA DE AB-
ERTURA DAS PROPOSTAS: 06/11/2023, às 09:00; INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA DE PREÇOS: 06/11/2023, às 09:30. O procedimento licitatório obe-
decerá ao disposto na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril 2023, Lei Comple-
mentar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com suas alterações, e
do disposto no presente edital e seus anexos.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site
https://www.joaodias.rn.gov.br/ e www.novobbmnet.com.br. As vistas estão
franqueadas a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, das
08h00min às 13h00min, na Sala da Comissão de Licitações situada a Rua
Francisco Veríssimo Filho, nº 40, Centro, João Dias/RN.

João Dias – RN, 16 de outubro de 2023.

Nildemarcio Bezerra
Pregoeiro Oficial

O Município de João Dias/RN, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Mu-
nicipal, torna público que a fara a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº. 91018/2023, tipo menor preço, que tem como objeto : Registro de
Preços Para Futura e Eventual aquisição de Material, EPI e Fardamento para
ACS e ACE, a fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,
conforme especificações e quantitativos constantes na Requisição de Mate-
rial anexo aos autos, de acordo com o que determina a legislação vigente,
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 17/10/2023; DATA DE AB-
ERTURA DAS PROPOSTAS: 27/10/2023, às 09:00; INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA DE PREÇOS: 27/10/2023, às 09:05. O procedimento licitatório obe-
decerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, Lei Comple-
mentar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e subsidiariamente a Lei
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Federal n° 10.024, de 20
de setembro de 2019 com suas alterações, e do disposto no presente edital
e seus anexos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site
https://www.joaodias.rn.gov.br/ e www.novobbmnet.com.br. As vistas estão
franqueadas a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, das
08h00min às 13h00min, na Sala da Comissão de Licitações situada a Rua
Francisco Veríssimo Filho, nº 40, Centro, João Dias/RN.

João Dias – RN, 16 de outubro de 2023.
Nildemarcio Bezerra

Pregoeiro Oficial

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO N° 30002/2023 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO N° 30001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N° 91018/2023

AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

Mossoró recebe Fórum
Nacional de reitores e reitoras

70ª edição

A Universidade do
Estado do Rio
Grande do Norte

(UERN) receberá nesta
semana a 70ª edição do
Fórum Nacional da Asso-
ciação Brasileira das Rei-
toras e Reitores das Uni-
versidades Estaduais e
Municipais (Abruem). O
evento ocorrerá de 18
(quarta-feira) a 21 (sexta-
feira). A abertura do fórum
será no Teatro Municipal
Dix-Huit Rosado.

A edição de número 70
do Fórum Nacional de Rei-
toras e Reitores da Abruem
será realizada pela asso-
ciação em parceria com a
UERN. O fórum ocorre se-
mestralmente, tornando-
se um espaço de diálogo e
colaboração entre as ins-
tituições estaduais e mu-
nicipais de ensino supe-
rior do Brasil, reunindo
líderes acadêmicos com-
prometidos em promover
a excelência na educação,
pesquisa e extensão.

O tema da edição deste
ano é “A capilaridade do
ensino superior brasileiro,
fortalecimento e reconhe-
cimento das IES estaduais
e municipais no Sistema
Nacional de Educação”. O
evento contará com apre-
sentações das câmaras
técnicas de Assuntos Es-
tudantis e Políticas Afir-
mativas; Internacionaliza-
ção e Mobilidade Acadê-
mica; Gestão, Governança
e Legislação; e Saúde e
Hospitais.

Entre as temáticas
abordadas estão os rela-

Assessoria

o evento ocorrerá de 18 a 21 deste mês

>> O fórum ocorre semestralmente. A abertura do
fórum será no Teatro Municipal Dix-Huit Rosado

A Universidade do
Estado do Rio Grande
do Norte e Mossoró re-
cebem pela segunda vez
um Fórum da Associa-
ção Brasileira das Reito-
ras e Reitores das Uni-
versidades Estaduais e
Municipais (Abruem). A
primeira vez ocorreu em
2004

Com 47 universida-
des afiliadas, a Associa-
ção tem desempenhado
um papel fundamental
no fortalecimento do
ensino superior público
no Brasil, atuando co-
mo um importante canal
de diálogo entre as uni-
versidades e o governo,
a sociedade civil e o se-
tor privado. Seu traba-
lho tem contribuído
para a expansão e apri-
moramento da educa-
ção superior no país,
beneficiando milhares
de estudantes e pesqui-
sadores em todo o ter-

ritório nacional.
A atuação da Abruem

é importante para o de-
senvolvimento e apri-
moramento do ensino
superior brasileiro. Por
meio da colaboração en-
tre suas instituições as-
sociadas, a associação
busca impulsionar a
educação de qualidade,
a produção de conheci-
mento científico e tecno-
lógico e o engajamento
com a sociedade, contri-
buindo para o progresso
do país como um todo.

Fundada em 1991, a
Abruem tem como mis-
são a defesa do ensino
público, gratuito e de
qualidade, bem como a
promoção do desenvol-
vimento científico, tec-
nológico e cultural do
país, por meio da har-
monia entre ensino,
pesquisa, extensão, ino-
vação e internacionali-
zação.

Universidade recebe
pela segunda vez fórum
nacional da Abruem

ediNaldo MoreNo
Da redação

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DIAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DIAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DIAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SINDICATO DOS PETROLEIROS E PETROLEIRAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Sede: Av. Prudente de Morais, 357, Petrópolis, Natal - RN, CEP:59.020-400, Telefax: (084) 3344.6800
Página Eletrônica: www.sindipetrorn.org.br/   E-Correio:sindipetrorn@uol.com.br

Sub-Sede Natal: Av.Euzébio Rocha, 12, Sala 8 – Cidade da Esperança – Natal/RN – CEP: 59.064-100 - Telefax: (084) 3231.1282
Sub-Sede Mossoró: Rua Venceslau Brás, 400 – Paredões – Mossoró/RN - CEP: 59.618-140 - Telefax: (084) 3317.2034.

Filiado: FUP/CTB

Fundado em Natal(RN) em 18 de dezembro de 1984
Sindicato dos Petroleiros e
Petroleiras do Rio Grande do Norte

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA

O Coordenador Geral  do SINDIPETRO-RN, no uso de suas atribuições

estatutárias, convoca todos os trabalhadores associados e em dia com suas

obrigações estatutárias, para participarem de Assembleias Gerais
Extraordinárias, que serão realizadas concomitantemente no dia

19/10/2023, às 18:00h, em primeira convocação, com quórum de 50% + 1

dos associados, ou em segunda convocação às 19:00h com qualquer

quórum, tendo como locais: A) SUBSEDE DE ALTO DO RODRIGUES: Rua

07 de setembro, 99 – Centro; B) SUBSEDE DE MOSSORÓ: Rua Venceslau

Brás, 400 Paredões – Centro; e, C) SEDE MATRIZ EM NATAL: Av.

Prudente de Morais, 357 – Petrópolis, para deliberar a seguinte pauta:

Eleição da Comissão Eleitoral que conduzirá o Processo Eleitoral para

escolha da  Diretoria Colegiada, do Conselho Fiscal e dos Delegados

Sindicais de Base e Delegados Sindicais junto às Federações,

Confederações e Central Sindical(titulares e suplentes) do SINDIPETRO-RN

para o triênio 2024-2027, conforme determina o Art. 21 do Estatuto da

Entidade.

Natal/RN, 17 de outubro de 2023

 Sindicato dos Petroleiros e
Petroleiras do Rio Grande do Norte

tos de experiências exito-
sas das instituições de
ensino superior estaduais
e municipais na área de
saúde mental; boas práti-
cas de desenvolvimento
de redes internacionais; e
desafios no financiamento
das universidades estadu-
ais e municipais.

Para o presidente da
Abruem, professor Odilon
Máximo de Morais (reitor
da Universidade Estadual
de Alagoas), o evento será
uma oportunidade para
discutir a importância e a
capilaridade que as uni-
versidades estaduais e
municipais exercem, além
da necessidade da cons-
trução de um sistema na-
cional de educação onde
essas instituições possam
ter o financiamento e o
apoio do Governo Fede-
ral.

“As expectativas são
enormes para que os de-
bates e as discussões ve-
nham a trazer grandes
contribuições para que
nós possamos tomar en-
quanto gestores as melho-
res decisões e refletir so-
bre as nossas práticas e
lutas em defesa das uni-
versidades públicas brasi-
leiras”, destacou.

FortaleCiMeNto
A realização do evento

em Mossoró, na visão da
Universidade Estadual,
fortalece não apenas a
Uern, mas também a cida-
de como um polo de refe-
rência no campo do ensino
superior no estado e em
todo país. A reitora da
Uern, Cicília Maia, que é
membro titular do Conse-
lho Deliberativo da enti-
dade, expressa grande

expectativa em sediar o
Fórum da Abruem.

Para ela, representa
uma oportunidade única
de reunir reitoras e reito-
res de todo o país para
discutir e compartilhar ex-
periências sobre os desa-
fios e as perspectivas do
ensino superior. A gestora
ressalta a importância de
fortalecer a parceria entre
as instituições de ensino
superior estaduais e mu-
nicipais para promover a
qualidade e a inovação na
educação.

“Para nós que fazemos
a Uern, é uma honra sediar
o Fórum da Abruem. Nos-
sa expectativa é de que
este evento seja um espa-
ço de reflexão e de cons-
trução coletiva de propos-
tas para a melhoria do
ensino superior no Bra-
sil”, conta.